
１）幼稚園施設規模、教員数

平成27年度から公立の幼稚園は認定こども園となり　「３）認定こども園施設規模、教員数」へ掲載した。

令和４年５月１日現在  

計 男 女 男 女 男 女

私立 139 62 77 1 0 2 11 1 9

139 62 77 1 0 2 11 1 9

資料：学校基本調査

２）幼稚園児数の推移

各年５月１日現在  

資料：学校基本調査

885 ―

50 57 32139 62 77

3 4 5

65 58 70

141 74 67 58 29 54

計 男 女

193 90 103

175 82 93

145 74 71

52 63 60

29 53 63

３年

４年

園数

1

1

1

1

1

年

令和元年

２年

平成30年

教　員
事
務
職

学
級
数

すずめっこ
杉の子幼稚園

園児数 各歳別園児数

園長 教諭

園　児

園地面積
（㎡）

園舎面積
（㎡）

構造

施設規模

885
木造
・

鉄骨その他

合計
区　分

3,012

合計 3,012
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３）認定こども園施設規模、教員数

令和４年５月１日現在    

計 男 女 男 女 男 女

134 80 54 1 0 1 13 0 11

55 27 28 0 1 0 5 0 4

206 109 97 0 1 0 19 0 13

33 20 13 0 1 0 5 0 3

24 17 7 0 1 0 2 0 3

44 31 13 0 1 0 5 0 3

62 34 28 0 1 0 10 0 4

28 14 14 0 1 0 3 0 3

3 3 0 0 1 0 1 0 3

107 60 47 0 1 2 15 0 8

61 26 35 0 1 0 6 0 4

58 22 36 0 1 0 7 0 4

10 5 5 0 1 0 1 0 3

15 8 7 0 1 0 3 0 3

840 456 384 1 13 3 95 - 69

資料：学校基本調査

上 矢 作 こ ど も 園

明 智 こ ど も 園

串 原 こ ど も 園

合 計

区　分

園地面積
（㎡）

園舎面積
（㎡）

構造

施設規模

鉄筋

鉄筋

木造

木造

4,113

2,335

城 ヶ 丘 こ ど も 園

大 井 こ ど も 園

563

1,166

山 岡 こ ど も 園

おさしま二葉こども園

やまびここども園

東 野 こ ど も 園

み さ と こ ど も 園

武 並 こ ど も 園

中 野 方 こ ど も 園

6,700

85,667

2,970

2,738

4,603

28,641

2,494

6,597

4,870

1,925

8,983

飯 地 こ ど も 園

岩 村 こ ど も 園

木造

鉄筋

木造

木造

鉄筋

木造・鉄筋

木造

1,025

2,610

483

323

木造

木造

1,490

1,052

698

849

13,056

517

828

－

311

学
級
数合計

1,141 鉄筋

事
務
職

986

7,712

園長 教諭

園　児 教　員
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　４）こども園児数の推移

注)入園児数は各年度５月１日現在。定員は令和4 年４月１日現在。

　 平成27年度から公立の保育園、幼稚園は認定こども園となった。

資料：幼児教育課

上 矢 作 こ ど も 園 40 40 37 33 21 15

城 ヶ 丘 こ ど も 園

大 井 こ ど も 園

おさしま二葉こども園

園　　　名

8551,170合 計 840

75 58

- - 

11 1013

87

- 

17 14

1,061 1,010

明 智 こ ど も 園

吉 田 こ ど も 園

串 原 こ ど も 園

971

112

80

9 3

108 107

60 61

27 28

9

令和3年度 令和4年度

135

75

185

令和2年度

- 

- 

138 134

63 55

185 206

37

- 

- - 

33 33

20

岩 村 こ ど も 園

山 岡 こ ど も 園

- 

65

飯 地 こ ど も 園

- 

61

83

19 24

47 44

59 62

25

36

- 

- 

49

27

41

22

66

79

37

長 島 こ ど も 園

やまびここども園

東 野 こ ど も 園

み さ と こ ど も 園

武 並 こ ど も 園

75

95

38

-

二 葉 こ ど も 園

中 野 方 こ ど も 園

115

90

100

- 

令和元年度

139 146

92 96

- 174

87 -

(利用)
定員

160

25

70

100

45

平成30年度

83

20

80

240

入　園　児　数

10 11

126 113

84 77

99 97

- 
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５）小学校児童数、中学校生徒数の推移

（注）　(　　)は、内数で特別支援学級
令和４年５月１日現在  

(11) (15) (14) (17) (14)

(14) (14) (16) (14) (13)

(7) (14) (16) (15) (15)

(2) (5) (6) (5) (4)

(2) (2) (2) - (0)

(6) (6) (5) (5) (5)

- - - - (0)

- - - - (0)

- - - - (0)

(6) (6) (5) (5) (7)

(9) (9) (8) (18) (5)

(6) (4) (5) (3) (3)

- - - - (0)

(3) (3) (2) (4) (3)

(66) (78) (79) (86) (69)

(11) (16) (21) (7) (25)

(9) (6) (6) (23) (13)

- - - (4) (2)

(5) (2) (1) (3) (3)

(1) (2) (2) (4) (6)

(6) (7) (3) (4) (3)

- - - - (0)

(4) (3) (1) (1) (2)

(36) (36) (34) (46) (54)

(102) (114) (113) (132) (123)

資料：学校基本調査    

上 矢 作

合 計

総　　　計

恵 那 西

恵 那 北

岩 邑

山 岡

明 智

串 原

36

1,278

3,5853,665

32

1,2671,286

3,747

90

321

404

446

明 智

127

231

31

69

2,526

429

67

79

串 原

上 矢 作

合 計

恵 那 東

恵 那 北

中 野 方

飯 地

岩 邑

山 岡

2,307

412

401

20

223

148

172

33

82

113

156

59

71

80

132

12

59

132

87

116

11

37

64

2,398

390

417

82 80

125

14

92

105

313

414

460

90

123

165

68

92

145

413

478

86

120

168

61

36

69

2,461

421

390

74

3,835

309

408

503

93

116

174

458

370

89

133

90

111

168

229

30

69

32

1,256

3,782

92

107

15

364

中
　
学
　
校

298

426

505

81

114

小
　
学
　
校

13

39

1,303

大 井

大井第二

長 島

東 野

三 郷

武 並

2,532

183

72

80

21

256

令和3年

22

260

164

318

22

247

149

220

73

20

229

148

194

27

区　　分 平成30年 令和元年 令和2年 令和4年
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６）小学校施設規模、教員数、児童数の状況

※教員数は兼務を含まない 令和４年５月1日現在  

15 8 15 34

16 12 16 30

17 10 17 27

7 7 7 11

6 8 6 11

8 7 8 14

6 7 6 10

6 6 6 11

3 8 3 6

10 10 10 14

8 7 8 15

9 11 9 16

3 5 3 5

8 7 8 13

122 113 122 217

資料：学校基本調査

2,307

校　舎 屋内運動場

総 計

20

223

148

172

33

59

児童数

321

404

446

82

113

156

59

71

　-

鉄筋

鉄筋

　-

構造

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄骨

鉄筋

木造

鉄骨

鉄骨

鉄筋

44,990

構造

木造

鉄骨

鉄骨

鉄骨

鉄骨

鉄骨

330

807

面積
（㎡）

920

992

1,064

1,000

778

936

853

鉄骨 778

2,005

4,296

828

1,115

3,845

4,646

896

973

1,192

2,828

326,723

面積
（㎡）

4,994

5,038

4,426

1,904

2,135

2,347

3,097

2,237

28,148

23,120

49,413

20,803

17,518

12,235

木造

鉄筋

鉄筋

鉄筋

12,270

上矢作小学校

校地面
積

（㎡）

21,334

37,670

19,632

10,942

21,474

28,038

18,599

17,797中野方小学校

飯 地 小 学 校

岩 邑 小 学 校

山 岡 小 学 校

明 智 小 学 校

串 原 小 学 校

区　　分

大 井 小 学 校

大井第二小学校

長 島 小 学 校

東 野 小 学 校

三 郷 小 学 校

武 並 小 学 校

恵那北小学校

普通
教室

特別
教室

学級
数

教員
数

鉄骨
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７）中学校施設規模、教員数、生徒数の状況

※教員数は兼務を含まない 令和４年５月１日現在   

16 14 16 33

14 14 14 29

4 9 4 12

7 12 7 13

5 9 6 11

7 9 7 13

3 7 3 8

4 10 4 12

60 84 61 131

８）特別支援学校施設規模、教員数、生徒数の状況

（単位：㎡、人）令和４年５月１日現在   

９）高等学校施設規模、教員数、生徒数の状況

（単位：㎡、人）令和４年５月１日現在 

資料：学校基本調査

資料：恵那特別支援学校

資料：恵那高等学校・恵那農業高等学校・恵那南高等学校

122

区　分

恵 那 特 別
支 援 学 校

校地
面積

24,513
鉄筋

ｺﾝｸﾘｰﾄ
4,184

鉄筋
ｺﾝｸﾘｰﾄ

132

特別
教室

学級
数

教員
数

生徒数
構造 面積

校　舎 屋内運動場

構造 面積

993 42 14 39

鉄筋

鉄骨

鉄筋

-

屋内運動場

普通
教室

鉄筋

鉄筋

-

校舎

構造

鉄筋

鉄骨

鉄筋

鉄筋

鉄筋

構造

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄筋

鉄筋

1,448

1,278

410

920

9,505

生徒数

412

401

80

125

80

132

学級
数

教員
数面積（㎡）

1,297

1,230

1,079

1,325

1,342

1,902

12

36

面積
（㎡）

7,689

6,155

2,997

3,423

3,751

4,008

2,415

31,886総 計

区　　分
校地面

積
（㎡）

30,294

41,687

25,420

26,074

33,135

18,376

恵那東中学校

恵那西中学校

恵那北中学校

岩 邑 中 学 校

山 岡 中 学 校

明 智 中 学 校

串 原 中 学 校

上矢作中学校

17,230

30,849

223,065

普通
教室

特別
教室

17

区　分
校地
面積

校　舎 屋内運動場

普通
教室

特別
教室

学級
数

教員
数

生徒数
構造 面積 構造 面積

50 594
木造 290 第二  897

恵 那 農 業
高 等 学 校

89,712
非木造
木造

9,573
105

非木造     2,393 12 5 12 52 385

恵 那
高 等 学 校

33,305

鉄筋
（非木造） 8,356

鉄骨
第一1,350

17 21

26 145
恵 那 南
高 等 学 校

19,214 鉄筋 6,785
鉄筋
鉄骨

    1,456 7 28 7
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 １０）卒業後の状況（中学校）

（単位：人、％）各年５月１日現在  

資料：学校基本調査

- 0.5 0.2 0.2

区　　　　　分

- - - 0.0

- 2 1 1

- - 0.0

- - - 0

0.2 - 0.2 0.0

- - - 0

40.8 39.0 32.8

260 245 256 280

-

-

- - - 0.0

1 - 1 0

58.8 60.5 66.9

- - - 0

-

-

-

465

100.0

99.8

43.9

55.951.9

-

-

-

-

-

100.0

476

100.0

229

48.1

247

204

464

-

構 成 比

総 数

構 成 比

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

476 417 423 418

99.5 99.5 99.8

170 165 137

100.0 100.0 100.0

415 421 417

就職者

就職進学者

無業者

その他

総 数

構 成 比

総 数

構 成 比

総 数

構 成 比

卒業者数

進学者

市内

市外

教育訓練機
関等入学者

総 数

構 成 比

総 数

構 成 比

総 数

構 成 比

総 数

構 成 比

総 数

１３ 教育・文化



　１１）卒業後の状況（恵那高等学校）

注）無業者とは、主に進学浪人を指す。 （単位：人）各年５月１日現在

県内 県外 総数 市内 県内 県外 総数 総数 総数

199 23 176 - - - - - - 33 -

204 29 175 - 7 3 2 2 - 16 -

182 22 160 - 2 2 - - - 23 -

201 20 181 - 1 1 - - - 24 -

215 27 188 - 1 1 - - - 20 -

資料:卒業後の状況調査

 １２）卒業後の状況（恵那農業高等学校）

注）無業者とは、主に進学浪人を指す。 （単位：人）各年５月１日現在

県内 県外 総数 市内 県内 県外 総数 総数 総数

57 13 44 - 98 39 40 19 - - -

47 4 43 - 104 29 54 21 - - 1

71 10 61 - 77 18 44 15 - - 1

57 11 46 - 91 33 41 17 - - 2

47 6 41 1 88 31 41 16 1 1 0

資料:卒業後の状況調査

 １３）卒業後の状況（恵那南高等学校）

注）無業者とは、主に進学浪人を指す。 （単位：人）各年５月１日現在

県内 県外 総数 市内 県内 県外 総数 総数 総数

19 7 12 - 30 15 9 6 1 - -

16 3 13 - 47 20 17 10 - 1 -

17 3 14 - 33 11 13 9 - 3 1

13 3 10 - 37 21 8 8 - 3 1

23 4 19 - 25 11 7 7 - - 1

資料:卒業後の状況調査

就 職 者

令和元年度 149

地域別

教育
訓練
機関

232

227

207

平成29年度 155

30年度 152

進 学 者

総 数

就 職 者

就 職 者

令和元年度 54

無業者 その他

総数
地域別区 分

進 学 者

総数

就 職
進学者

2年度 150

3年度 137

2年度 54

総 数

平成29年度 50

卒業者数
教育
訓練
機関地域別

無業者 その他

総数
地域別

区 分

区 分
卒業者数

教育
訓練
機関

総 数

平成29年度

就 職
進学者

進 学 者

総数

就 職
進学者

地域別

2年度

3年度

226

236

卒業者数

30年度

令和元年度

総 数

3年度 49

30年度 64

総 数

無業者 その他
地域別
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 １４）スポーツ施設の状況

資料：スポーツ課

496

1,352

山岡マレットゴルフ場 H11. 918,000

S63. 3

36ホール

840

1,543

S58.10

H11. 2

H 2. 7

H 4.12

S59. 4

H 9. 3

H11. 1

近的６人立ち

多目的（野球・サッカー等）夜間照
明

多目的（野球・サッカー等）夜間照
明

アリーナ・武道場・会議室
プール（一般25m、低年齢用）

剣道１面・柔道１面

砂入り人工芝コート４面（夜間照
明）、壁打練習場

砂入り人工芝コート１面（夜間照
明）

近的６人立ち

近的６人立ち

近的６人立ち

一般・低年齢用25m

バレーボール、バドミントン、ドッ
ジボール等

3,049

0

上 矢 作 弓 道 場

明 智 武 道 館

明 智 グ ラ ウ ン ド

上 矢 作 グ ラ ウ ン ド

山岡B＆G海洋センター

493

串 原 弓 道 場

1,131

333

61

2,171

123

7,247

8,244

1,225

1,655

460

1,468

3,995

H 4.10

S56. 7

220

施 設 名

多目的（野球等）夜間照明

バレーボール、バスケットボール、
卓球等

多目的（野球等）夜間照明

バレーボール、バスケットボール、
卓球等

多目的（ソフトボール・サッカー
等）夜間照明

中 野 方 グ ラ ウ ン ド

岩 村 グ ラ ウ ン ド

山 岡 グ ラ ウ ン ド

弓 道 場

まきがね西グラウンド

ま き が ね 西 体 育 館

13,942

16,338

開設時期

S53.10

S59. 3

S58.10

S56. 3

S59.10

S60.11

S60.11

S63. 4

利用者数
（令和3年度）

軟式野球

砂入り人工芝コート６面、夜間照明

バレーボール、バドミントン、
卓球、バスケットボール、軽スポー
ツ

近的６人立ち、遠的３人立ち

多目的（野球・サッカー等）夜間照
明

多目的（野球・サッカー等）夜間照
明

アリーナ・会議室
プール（一般25m）

多目的（野球・サッカー等）夜間照
明

S59. 5

S57. 3

H 5. 4

H 9. 4

S58. 3

1,375S53.10

ま
き
が
ね
公
園

テ ニ ス コ ー ト

多 目 的 広 場

野 球 場

体 育 館

2,241

1,716

1,051

1,415

5,211

23,000

18,412

10,728

4,380

1,635

572

319

3,062

5,225

10,638

11

1,313

8,711

3,287

708

18,184

14,652 S55. 9

山 岡 テ ニ ス コ ー ト

概　　　要

毛 呂 窪 グ ラ ウ ン ド

毛 呂 窪 体 育 館

160

262

上矢作テニスコート

山 岡 弓 道 場

明 智 弓 道 場

明智B＆G海洋センター

上 矢 作 体 育 館

上 矢 作 プ ー ル

5,298

835

16,000

面積（㎡)

14,500

笠置峡ボート・カヌー場 7,446 R 1. 4 296 ボート・カヌー・SUP等
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 １５）スポーツイベント参加者数の推移

（単位：人）

 １６）岐阜県クリスタルパーク恵那スケート場施設利用者数の推移

注）次季までの季間入場者を含む　　　　　　　 （単位：人）

資料：スポーツ課

1,662 46,0827,182

1,623        

3年度

25,590

5,440

区 分

平成29年度

30年度

令和元年度

2年度

45,559 4,159 75,308

35,487 2,333 43,260

37,238

45,636 3,487 69,952

48,286 3,336 82,282

夏季

20,829

30,660

市民体育大会 スポーツ教室
恵那峡ハーフ

マラソン

-

冬季 季間

注）令和元年度大正村クロスカントリー及び令和2年度恵那峡ハーフマラソンは、新型コロナウイルス
感染症の影響で中止

注）令和2年度大正村クロスカントリー及び令和3年度恵那峡ハーフマラソンは合同でリモートマラソン
として開催

合計

令和元年度

2年度

3年度 890          -

区 分

平成29年度

30年度

- 7,637        

808          - - 1,541        

資料：スポーツ課

大正村クロス
カントリー 合　計

2,262        

2,147        

1,453        

250          

733          

2,806        3,116        1,921         10,105       

2,151        3,279        2,193         9,770        

3,123        3,061        
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 １７）コミュニティセンター（公民館）設置の状況

単独

単独

複合

複合

塾　長　　  １名
主　事　　　１名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

職員等

館　長　　　１名
職　員　　　２名

塾　長　　　１名
主　事　　　２名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

単独･
併設別

複合

単独

複合

複合

複合

中央公民館

市 民 会 館

東 野
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

三 郷
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

武 並
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

上 矢 作
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

中 野 方
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

山 岡
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

明 智
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

昭和47年３月

平成２年３月

昭和63年

平成20年３月

鉄筋平屋
1,245.18㎡

塾　長　　　１名
主　事　　　１名

1,052

17,855

鉄筋２階
633.51㎡

鉄骨２階

（１階駐車場）

1,792.84㎡

5,774

2,825

427

7,631

鉄筋２階
751.79㎡

鉄筋２階

鉄筋３階
1,003.3㎡

鉄筋２階
1,395.82㎡

749.82㎡

昭和53年３月

昭和52年３月

平成18年３月

18,069

5,888

5,332

昭和55年３月

串 原
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

笠 置
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

8,626

992.16㎡

鉄筋２階
965.18㎡

鉄骨平屋

3,179.64㎡

鉄筋２階
1,184.91㎡

鉄筋２階

昭和57年３月

昭和53年６月

13,318

平成５年９月

2,592

鉄筋２階
1,879.21㎡

鉄筋３階

一部２階

昭和59年３月

昭和44年９月

建設年月 構造･規模 利用者数
(令和2年度)

45,500

飯 地
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

岩 村
ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

区分

1,663.40㎡

複合

複合

複合

複合

資料：恵那文化センター、生涯学習課　
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１８）図書館利用者数（貸出）の推移

（単位：冊、人）

資料：中央図書館

 １９）文化会館利用者数の推移

（単位：人）

資料：生涯学習課

Ｒ Ｃ 構 造
1,967.58 ㎡

Ｒ Ｃ 構 造
1200.00 ㎡

-

3,616

- - - - -

明智かえで
ホ ー ル

サンホール
く し は ら

合 計

平成６年３月

平成５年９月

- 78,033 79,717 65,195 17,112 60,248

令和元年度 令和2年度 令和3年度

武並コミュニティセンター図書室

笠置コミュニティセンター図書室

中野方コミュニティセンター図書室

飯地コミュニティセンター図書室

岩村コミュニティセンター図書室

恵 那 文 化
セ ン タ ー
文 化 会 館

10,313

4,246

10,951

310,733

建設年月

昭和59年３月

区　　分 構造規模

2,070

8,160

5,344

Ｒ Ｃ 構 造
5,485.92 ㎡

明智コミュニティセンター図書室

串原コミュニティセンター図書室

上矢作コミュニティセンター図書室

中 央 図 書 館

区 分

東野コミュニティセンター図書室

三郷コミュニティセンター図書室

令和2年度 令和3年度

256,471

2,298

2,790

118

95 106 80 111

1,019

77

2,367

2,286

3,437

65,521

881

178

31

268

97

蔵書数 平成29年度 平成30年度 令和元年度

64,187 61,139 43,172 51,211

366 336 216

147 141 62

58

267 202 199 142

合 計

山岡コミュニティセンター図書室

1,613

349

325

70,994

453

1,122 1,097 645 905

1,371 1,328 1,268 1,275

272

72

384

1,275

460 518 404

292 339 241

11 40 80

107 128 93

209 315 262 338

67,840

10,193

68,897 53,156 14,675 56,632

10,820 12,039 2,437

68,564 65,695 46,801 55,964

平成29年度 平成30年度
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 ２０）恵那市の文化財

令和４年３月31日現在（単位：件）

資料：生涯学習課

1 2

無形民俗文化財

386

- -

名 勝 - -

合　　計 10 43 333

国 登 録 文 化 財 4 - - 4

1

1 1

有形民俗文化財 - 1

区　　分 国指定 県指定 市指定

典 籍 - - 4 4

1 38 39

工 芸 品 - 1 10 11

書 籍 - - 3 3

伝統的建造物群
保 存 地 区

- - 1

- 4 15 19

史 跡 1 11 111 123

天 然 記 念 物 3 13 50 66

古 文 書 - - 14 14

考 古 資 料 - 5 8 13

歴 史 資 料 - - 12 12

小　　計 1 14 152

無 形 文 化 財

3 3

167

計

有
形
文
化
財

建 造 物 1 4 32 37

絵 画 - 3 31 34

彫 刻 -
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